
 
IGREJA DE NOSSO SENHOR JESUS CRISTO NO MUNDO 

                                                   «OS TOCOISTAS» 

 Relembrada em 25 de Julho de 1949 

Por Sua Santidade Profeta Simão Gonçalves Toco 
 

LÍDER ESPIRITUAL 
 
 

; Complexo Missionário Tocoísta - Rua Cmte Pedro de Castro Van-Duném “Loy” Golf I Telm: 925 634 9 42; 946113899,  CX-Postal 22141 – 
Correio electrónico: e-mail: director.gle@tokoistas.org,  Site: https://insjcm.org, Sede Social Administrativa e Eclesiástica Universal em Luanda, 

Angola, África Ocidental, Sede Espiritual Universal em Sadi Zulumongo, Ntaya-Maquela do Zombo, a Cidade Santa do Grande Rei . Reconhecida pelo Governo 

Português  por Despacho nº 3163-94/72 de 24 de Setembro  de 1974 e pelo Governo da República de Angola por Despacho nº 396/15 de 16 de Novembro, D.R 

nº158, I Série 

DECRETO Nº 004/LE/0024 
 
 

Os melhores cumprimentos em nome d’Aquele que me 

ungiu, consagrou e enviou-me para a Sua Missão, em 

busca das Ovelhas perdidas por causa do capim fresco e 

gozo deste Mundo; S. Mateus 15.24. 

Convindo a actualizar e tornar mais funcional a Direcção 

do Tabernáculo Central da Igreja de Nosso Senhor Jesus 

Cristo no Mundo «OS TOCOÍSTAS»; 

Usando  das prerrogativas que os documentos reitores  da 

Igreja conferem ao abrigo das alíneas h) e k), ambas do 

nº 1, do artigo 36.º dos Estatutos da Igreja e da Excelência 

do Poder que Jeová Deus me consagrou; 

Determino: 

1. São nomeados  às funções abaixo discriminadas, os 

seguintes filhos de Deus: 

a) Ancião David Pedro Talane, Responsável do 

Tabernáculo Central; 
 

b) Pastor João Dombaxe Sebastião, Secretário do 

Tabernáculo Central; 
 

c) Ancião Bento Bernardo António, 1º Adjunto do 

Secretário do Tabernáculo Central; 
 

d) Ancião Pedro Mudiungo, 2º Adjunto do Secretário do 

Tabernáculo Central; 
 

e) Pastor Belito Mendes, 3º Adjunto do Secretário do 

Tabernáculo Central; 



 
IGREJA DE NOSSO SENHOR JESUS CRISTO NO MUNDO 

                                                   «OS TOCOISTAS» 

 Relembrada em 25 de Julho de 1949 

Por Sua Santidade Profeta Simão Gonçalves Toco 
 

LÍDER ESPIRITUAL 
 
 

; Complexo Missionário Tocoísta - Rua Cmte Pedro de Castro Van-Duném “Loy” Golf I Telm: 925 634 9 42; 946113899,  CX-Postal 22141 – 
Correio electrónico: e-mail: director.gle@tokoistas.org,  Site: https://insjcm.org, Sede Social Administrativa e Eclesiástica Universal em Luanda, 

Angola, África Ocidental, Sede Espiritual Universal em Sadi Zulumongo, Ntaya-Maquela do Zombo, a Cidade Santa do Grande Rei . Reconhecida pelo Governo 

Português  por Despacho nº 3163-94/72 de 24 de Setembro  de 1974 e pelo Governo da República de Angola por Despacho nº 396/15 de 16 de Novembro, D.R 

nº158, I Série 

 

f) Pastor Domingos Luwawa, 1º Vate  do Tabernáculo 

Central; 
 

g) Ancião Manuel Ngitekulo Butuka, 2º Vate  do 

Tabernáculo Central; 
 

h) Pastor Tomás Abrão, 3º Vate  do Tabernáculo Central; 
 

i) Pastor Salvador Pereira Alberto, Conselheiro de 

Direcção do Tabernáculo Central 
 

j) Ancião Francisco Pedro Macuta, Conselheiro de 

Direcção  do Tabernáculo Central; 
 

 

2. Os Responsáveis ora nomeados, têm como missão: 

a) Acompanhar o funcionamento dos Tabernáculos ao 

nível Universal; 
 

b) Trabalhar na uniformização do funcionamento, 

organização e disciplina, no modo de funcionamento 

dos Tabernáculos; 
 

c) Monitorar o vaticínio e pôr em conformidade as 

normas estabelecidas; 
 

d) Criar o calendário de reuniões para todos os 

Tabernáculos, assim como para os servidores,  Vates 

e Vaticinadoras e orientar as mesmas  de acordo o 

nível onde se encontra o Tabernáculo. As reuniões 

deverão ser orientadas  pelos Responsáveis 

correspondentes; 
 

e) Notificar o Líder Espiritual com relação as questões 

que lhes ultrapasse a capacidade da sua solução; 
 



 
IGREJA DE NOSSO SENHOR JESUS CRISTO NO MUNDO 

                                                   «OS TOCOISTAS» 

 Relembrada em 25 de Julho de 1949 

Por Sua Santidade Profeta Simão Gonçalves Toco 
 

LÍDER ESPIRITUAL 
 
 

; Complexo Missionário Tocoísta - Rua Cmte Pedro de Castro Van-Duném “Loy” Golf I Telm: 925 634 9 42; 946113899,  CX-Postal 22141 – 
Correio electrónico: e-mail: director.gle@tokoistas.org,  Site: https://insjcm.org, Sede Social Administrativa e Eclesiástica Universal em Luanda, 

Angola, África Ocidental, Sede Espiritual Universal em Sadi Zulumongo, Ntaya-Maquela do Zombo, a Cidade Santa do Grande Rei . Reconhecida pelo Governo 

Português  por Despacho nº 3163-94/72 de 24 de Setembro  de 1974 e pelo Governo da República de Angola por Despacho nº 396/15 de 16 de Novembro, D.R 

nº158, I Série 

3. Este Decreto entra imediatamente em vigor após sua 

publicação e anula toda disposição contrária. 

Publique-se! 

POR UMA IGREJA UNA, ÚNICA E INDIVISÍVEL...                                                 

ORDEM, FIRMEZA E FÉ. 

LÍDER ESPIRITUAL da Igreja de Nosso Senhor Jesus Cristo 

no Mundo «OS TOCOÍSTAS» em Luanda, 09 de Janeiro de 

0024, Ano Jubilar e da Esperança, Num Mundo Frustrado 

“Milénio de Cristo”.  

A BEM DA IGREJA                                                                                               

O LÍDER ESPIRITUAL  
 

SANTIDADE SIMÃO GONÇALVES TOCO 
“DOM MAYAMONA” 

 


